
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 1 di 7 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA N.308 del 02/10/2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER LA STABILIZZAZIONE MEDIANTE SELEZIONE PER 
TITOLI ED ESAMI DI N. 5 UNITÀ DI PERSONALE PRECARIO (ASU), AREA 
OPERATORI ISTRUTTORI (EX CAT. C1) A TEMPO INDETERMINATO E 
PARZIALE (20 ORE) IN APPLICAZIONE DELL'ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 
N. 75/2023, CONVERTITO CON LEGGE N. 112 DEL 10 AGOSTO 2023, E 
DELL'ART. 10 DELLA L. R. 1/2024. PRESA D'ATTO CONCLUSIONE 
PROCEDURE.  

_____________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Ottobre alle ore 12:50, nella Sala delle 
Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 
Chiara Morelli. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 
RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 
LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 
RAMMI MARIATERESA Assessore Assente 
RISINI GIUSY Assessore Presente 
 

PRESENTI: 4   ASSENTI: 1 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso : 
 
il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 
 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 2 di 7 

 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 3 di 7 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : PROCEDURA PER LA STABILIZZAZIONE MEDIANTE SELEZIONE PER 

TITOLI ED ESAMI DI N. 5 UNITÀ DI PERSONALE PRECARIO (ASU), AREA 
OPERATORI ISTRUTTORI (EX CAT. C1) A TEMPO INDETERMINATO E 
PARZIALE (20 ORE) IN APPLICAZIONE DELL'ART. 2 DEL DECRETO 
LEGGE N. 75/2023, CONVERTITO CON LEGGE N. 112 DEL 10 AGOSTO 
2023, E DELL'ART. 10 DELLA L. R. 1/2024. PRESA D'ATTO CONCLUSIONE 
PROCEDURE.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Letojanni, li  02/10/2024 Il Vice Responsabile 

Terracina Angela 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 
    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 4 di 7 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 
 
PROCEDURA PER LA STABILIZZAZIONE MEDIANTE SELEZIONE PER TITOLI ED 
ESAMI DI N. 5 UNITÀ DI PERSONALE PRECARIO (ASU), AREA OPERATORI 
ISTRUTTORI (EX CAT. C1) A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (20 ORE) IN 
APPLICAZIONE DELL'ART. 2 DEL DECRETO LEGGE N. 75/2023, CONVERTITO CON 
LEGGE N. 112 DEL 10 AGOSTO 2023, E DELL'ART. 10 DELLA L. R. 1/2024. PRESA D'ATTO 
CONCLUSIONE PROCEDURE.  
 
Premesso che: 

- con deliberazione di G.M. n. 38 del 31.01.2024, munita dei pareri di legge, avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) semplificato 2024/2026 art. 6 d.l. n. 80/2021 (ente con meno di 50 
dipendenti)” il Comune di Letojanni ha approvato la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 
individuando, in tale contesto, le esigenze organizzative e le necessità funzionali dell’Ente cui dare concreta risposta anche 
attraverso la stabilizzazione del personale precario; 

- con la deliberazione innanzi richiamata veniva programmato per l’anno 2024 di procedere alla stabilizzazione del personale 
impiegato in attività socialmente utili inseriti nell’elenco di cui al comma 1 dell’art. 30 della L.R n. 5 del 28 gennaio 2014, 

con l’attivazione delle procedure di stabilizzazione in esito all’art. 10 della L.R. n. 1/2024;  

- con deliberazione di G.M. n. 240 del 30.07.2024 veniva conferito atto d’indirizzo per la stabilizzazione riservata al 
personale impegnato in attività socialmente utili (ASU), utilizzati dal Comune Letojanni, iscritti nell’elenco regionale di cui 
all’articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana 28 gennaio 2014, n. 5;  

- con deliberazione di G.M. n. 260 del 04.09.2024 si approvava il Regolamento per la stabilizzazione dei lavoratori 

socialmente utili (art. 2 d.l. n. 75/2023, convertito con l. n. 112/2023 ed art. 10 l.r. n. 1/2024);  

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 11130 del 30.08.2024 è stata attivata la procedura di ricognizione del personale in disponibilità, ex art. 34 
bis del D.Lgs. 165/2001; 

- considerato che per accelerare la procedura si è ritenuto opportuno, contestualmente all’effettuazione della comunicazione 
di cui all’art. 34 bis su citata, avviare la procedura speciale finalizzata alla stabilizzazione a tempo indeterminato di cui 
all’art. 2, comma 1 del d.l. n. 75/2023, intitolato “Misure urgenti in materia di lavori socialmente utili”, e all’art. 10 della 
legge della Regione siciliana n. 1/2024, rubricato “Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività 

socialmente utili”, introdotta per agevolare l’assunzione di tali categorie di lavoratori da parte degli enti utilizzatori, 
subordinando le relative assunzioni al fatto che non sia intervenuta l’assegnazione di personale ai sensi e nei termini di cu i 

all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- che con nota prot. n. 36543 del 16.09.2024 la Regione Siciliana- Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro ha comunicato che non è presente personale in disponibilità; 

CONSIDERATO 

-  l’art.  10  della  L.R.  n. 1 del  16/01/2024,   "Assunzioni  lavoratori  impiegati   in  Attività di Pubblica  Utilità  e  in  Attività  
Socialmente  Utili"  il  quale  al  comma   3  stabilisce:  "Gli  enti pubblici possono  assumere,  attraverso selezione pubblica,  i lavoratori 
impegnati  in attività di pubblica  utilità e in attività socialmente  utili che ne facciano  domanda,  appartenenti  a tutte le categorie  contrattuali,  inseriti 

nell'elenco  regionale  di  cui al comma  1,  articolo  30 della legge regionale n. 5/2014 e successive modificazioni, fermo restando il contributo 
regionale previsto  dal presente  articolo"; 

PRESO ATTO che per la procedura di stabilizzazione degli Asu non è previsto alcun vincolo legislativo alla effettuazione di un 

numero analogo di assunzioni dall’esterno, anche nella forma della riserva di una quota delle capacità assunzionali e che per tanto la 

procedura concorsuale è da intendersi esclusivamente riservata agli asu che svolgono la propria attività presso questo Ente; 

VISTA la Determina n. 852 R.G. (sett. n. 103) del 04.09.2024 di approvazione dell’avviso di selezione pubblica disciplinante 
la stabilizzazione riservata a n. 5 lavoratori ASU appartenenti all’Area degli Istruttori (ex cat. C1) del Comune di Letojanni, 
mediante selezione pubblica per titoli ed esami in relazione al profilo professionale richiesto; 
ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 06.09.2024 si è proceduto alla nomina della Commissione per 

l’espletamento delle selezioni per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale (20 ore) di n. 5 unità di personale ASU, area 

Istruttori (ex cat. C1); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 5 di 7 

 

VISTO l’estratto del verbale n. 1 del 09.09.2024, prot. n. 11633, relativo alla selezione di n. 5 unità di 
personale ASU, area Istruttori (ex cat. C1), con  cui la Commissione si è insediata ed ha provveduto alla 
fissazione della data per l’esame dei candidati per il 25.09.2024; 
 
Preso atto del verbale n. 2, prot. n. 12326 del 20.09.2024  con cui si è provveduto alla verifica delle 
domande pervenute (n. 4 complessivamente) e all’abbinamento del relativo protocollo d’ingresso ai 
nominativi dei candidati;  
 
Preso atto dell’estratto del verbale n. 3, prot. n. 12598 del 26.09.2024, con il quale, a seguito dello 

svolgimento delle prove d’esame, è stata stilata la seguente graduatoria finale, comprensiva della 

valutazione dei titoli e della valutazione del colloquio: 

 

Prot. n. 
Titoli di 
Studio 

Corsi di formazione 
Anzianità di Servizio  

TOTALE 

n. 11757 del 10/09/2024 30 2 5,6 37,6 

n. 11753 del 10/09/2024 40 6 5,74 51,74 

n. 11601 del 9/09/2024 41,25 6 5,24 52,49 

n. 11748 del 10/09/2024 30 6 5,94 41,94 

 

PROT. N. IDONEO/NON IDONEO 
n. 11757 del 10/09/2024 idoneo 
n. 11753 del 10/09/2024 idoneo 
n. 11601 del 9/09/2024 idoneo 
n. 11748 del 10/09/2024 idoneo 

 

PRESO atto che i suddetti verbali sono stati inviati all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – 
Servizio VI - con pec prot. 12647 del 27.09.2024; 
PRESO atto, inoltre, che i verbali di cui sopra sono stati regolarmente pubblicati all’albo pretorio on-line 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Ente; 
 
CONSIDERATO che tutti e quattro i candidati che hanno presentato domanda, alla fine delle prove di 
selezione, sono stati valutati come idonei all’assunzione; 
 
VISTA la nota prot. n. 36543 del 16.09.2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività 
formative, Servizio VI, acquisita dal nostro Ente al prot. n. 12112 del 17.09.2024, con cui  si comunica 
che “nell’Allegato “A” non è presente personale in disponibilità corrispondente ai profili ed alle 
qualifiche richieste da codesto Ente, ai sensi della Circolare n. 45/AG/2004, ed in applicazione del 
Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, art. 34 bis. Codesto Comune, pertanto, potrà provvedere all’avvio 
delle procedure di reclutamento per la copertura dei profili previsti, avendo ottemperato agli atti 
propedeutici prescritti dalla normativa vigente.” 
 
VISTI: 
 

- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. (Testo unico sul pubblico impiego); 

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  

- l’art. 2 del d.l. n. 75/2023, convertito con legge n. 112 del 10 agosto 2023; 

- l’art. 10 della l.r. n. 1/2024; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 6 di 7 

 

- il d.lgs. n. 198/2006 (Codice delle pari opportunità);  

- il CCNL del personale del comparto Funzioni locali del 16.11.2022 e il relativo sistema di classificazione del personale;  

- la circolare dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro della Regione siciliana prot. n. 17548 del 
24.04.2024, esplicativa dell’art. 10 della l.r. n. 1/2024. 

 
DELIBERA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 

 

2. Di prendere atto dell’estratto del verbale n. 1, prot. n. 11633 del 09.09.2024, del verbale n. 2, prot. n. 
12326 del 20.09.2024, e dell’estratto del verbale n. 3, prot. n. 12598 del 26.09.2024, della Commissione 
giudicatrice, agli atti conservati, con cui sono stati dichiarati idonei tutti e quattro i candidati  per 
l’assunzione a tempo indeterminato e parziale (20 ore) di altrettante unità di personale ASU, area 
Istruttori (ex cat. C1). 
 
3. Di dare mandato all’ufficio personale di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro in 
conformità al vigente CCNL comparto Enti Locali e a seguito della conferma dell’erogazione del 
contributo regionale previsto dell’art.  10  della  L.R.  n. 1 del  16/01/2024. 
 
4. Di pubblicare il presente atto all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente.  
 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
  
 
 
 
 

 

   
 
 

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  
                                         DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 308  Del 02/10/2024  Pag. 7 di 7 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

IL SINDACO 
F.to Alessandro Costa 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 
Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 03/10/2024 al 18/10/2024con il n.____________     
del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Catena Curcuruto 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il 03/10/2024 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/10/2024 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 
  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Letojanni li,   03/10/2024 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 
 

User
Testo digitato
Antonio Riccobene


